



PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUITIBÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

JULGAMENTO DE RECURSO – PROVA DE PORTUGUÊS

TODOS OS NÍVEIS

1-Júlia Cotta Pereira - DENTISTA

As questões 2 e 4 respectivamente. O escrito estava em negrito **CORRETO TERMO DESTACADO**

A questão 4 se trata de termo destacado e de fato não possui destaque. **DEFERIDA**

A questão 2 se trata de interpretação. **INDEFERIDA**

2-Moises Estevão da Silva – MOTORISTA I

A questão número 11 se trata de termo destacado e de fato não possui destaque. **DEFERIDA**

3-Ariana Lopes da Silveira - PSICOLOGO

A questão 4 se trata de termo destacado e de fato não possui destaque. **DEFERIDA**

4-Danilo Costa Silva Junior – ENFERMEIRO

A questão 4 se trata de termo destacado e de fato não possui destaque. **DEFERIDA**

Questão 09, **INDEFERIDA** à porta = locução adverbial de núcleo (lugar) feminino . (correto)

Questão 13, O texto trata-se de uma fábula onde uma das características desse gênero é que quase sempre apresenta um ensinamento moral, fazendo alusão a comportamentos humanos por meio de construções metafóricas ou simbólicas. **INDEFERIDO**





PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUITIBÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

5-Jaqueline Rodrigues de Almeida– MOTORISTA I

A questão 4 se trata de termo destacado e de fato não possui destaque. **DEFERIDA**

A questão 11 não tem palavra em destaque. **DEFERIDO**

6- MARIA LETÍCIA BONFIM – SUPERIOR

Questão 04 **DEFERIDA**, pois a mesma não apresenta destaque na palavra a ser analisada.

7 - MARIANE ARAÚJO DUTRA - PSICOLOGIA

Questão 04. **DEFERIDA**, pois a mesma não apresenta destaque na palavra a ser analisada.

Questão 10 **DEFERIDA**, o gabarito está correto, POIS SE TRATA DE Acento diferencial de Plural, PORÉM A PALAVRA “PORQUE” NESSE CONTEXTO ESTÁ ESCRITO DE FORMA ERRADA, Correto seria por quê, Separado e com acento.

QUESTÃO 8 **INDEFERIDO** - ricos (substantivo) pobres (adjetivo).

8- Júlia Glenda de Paula Tavares - SUPERIOR

Questão 4 - **DEFERIDA**, pois a mesma não apresenta destaque na palavra a ser analisada.

Questão de **DEFERIDA** fausto significa luxo, pompa [...] porém foi empregada em um contexto que o substantivo segurança estava muito presente.

Questão de número 9 **INDEFERIDA** à porta = locução adverbial de núcleo (lugar) feminino . (correto)

Questão de número 10 **DEFERIDA**, A RESPOSTA ESTA CORRETA LETRA D, POIS SE TRATA DE Acento diferencial de Plural, PORÉM A PALAVRA “PORQUE” NESSE CONTEXTO ESTA ESCRITO DE FORMA ERRADA, Correto seria por quê, Separado e com acento.





PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUITIBÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

9- Ludymilla Lopes de Freitas – SUPERIOR

Questão 4 A questão 4 se trata de termo destacado e de fato está em negrito. **DEFERIDA**

10-Hudson Heleno Siqueira Mendes – SUPERIOR COMPLETO

Questão 4- pois a mesma não apresenta destaque na palavra a ser analisada. DEFERIDA

11- Nágila de Almeida Batista – ENFERMEIRO

Questão 4 pois a mesma não apresenta destaque na palavra a ser analisada .DEFERIDA

12-Luciana de Sousa Gonçalves - SUPERIOR

Questão 8 - pois a mesma não apresenta destaque na palavra a ser analisada .DEFERIDA

13-ANDREIA CRISTINA MACHADO THOMAZ - ENFERMEIRO

Questão 4 a mesma não apresenta destaque na palavra a ser analisada .DEFERIDA

-Questão 7 - **DEFERIDA** fausto significa luxo, pompa [...] porém foi empregada em um contexto que o substantivo segurança estava muito presente.

Questão 9 - **INDEFERIDA** à porta = locução adverbial de núcleo (lugar) feminino . (correto)

Questão 10 - **DEFERIDA**, A RESPOSTA ESTA CORRETA LETRA D, POIS SE TRATA DE Acento diferencial de Plural, PORÉM A PALAVRA “PORQUE” NESSE CONTEXTO ESTA ESCRITO DE FORMA ERRADA, Correto seria por quê, Separado e com acento.

14-ANDREIA CRISTINA MACHADO THOMAZ- ENFERMEIRO

Questão 4 a mesma não apresenta destaque na palavra a ser analisada .DEFERIDA

-Questão 7 - **DEFERIDA** fausto significa luxo, pompa [...] porém foi empregada em um contexto que o substantivo segurança estava muito presente.





PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUITIBÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Questão 9 - **INDEFERIDA** à porta = locução adverbial de núcleo (lugar) feminino . (correto)

Questão 10 - **DEFERIDA**, A RESPOSTA ESTA CORRETA LETRA D, POIS SE TRATA DE Acento diferencial de Plural, PORÉM A PALAVRA “PORQUE” NESSE CONTEXTO ESTA ESCRITO DE FORMA ERRADA, Correto seria por quê, Separado e com acento.

15- Leide Devane Paulo da Silva Moreira – TECNICO FARMACIA

Questão 4 a mesma não apresenta destaque na palavra a ser analisada **.DEFERIDA**

-Questão 7 - **DEFERIDA** fausto significa luxo, pompa [...] porém foi empregada em um contexto que o substantivo segurança estava muito presente.

Questão 9 - **INDEFERIDA** à porta = locução adverbial de núcleo (lugar) feminino . (correto)

Questão 10 - **DEFERIDA**, A RESPOSTA ESTA CORRETA LETRA D, POIS SE TRATA DE Acento diferencial de Plural, PORÉM A PALAVRA “PORQUE” NESSE CONTEXTO ESTA ESCRITO DE FORMA ERRADA, Correto seria por quê, Separado e com acento.

16- LEANDRO LOPES CAMARGO – MONITOR DE ALFABETIZAÇÃO

Questão 4 a mesma não apresenta destaque na palavra a ser analisada **.DEFERIDA**

Questão 7 - **DEFERIDA** fausto significa luxo, pompa [...] porém foi empregada em um contexto que o substantivo segurança estava muito presente.

Questão 9 - **INDEFERIDA** à porta = locução adverbial de núcleo (lugar) feminino . (correto)

Questão 10 - **DEFERIDA**, A RESPOSTA ESTA CORRETA LETRA D, POIS SE TRATA DE Acento diferencial de Plural, PORÉM A PALAVRA “PORQUE” NESSE CONTEXTO ESTA ESCRITO DE FORMA ERRADA, Correto seria por quê, Separado e com acento.

17- Moisés Estevão da Silva – MOTORISTA I

Questão 11- **DEFERIDA**, POIS NÃO APRESENTA PALAVRA DESTACADA.

18- Maristela Moreira Ribeiro

Questão 11 **DEFERIDA**, POIS NÃO APRESENTA PALAVRA DESTACADA.





PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUITIBÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

19- Barbara Dayanna Ferreira da Silva – SUPERIOR

Questão 4 a mesma não apresenta destaque na palavra a ser analisada .**DEFERIDA**

Questão 9 - **INDEFERIDA** à porta = locução adverbial de núcleo (lugar) feminino . (correto)

Questão 13 - **INDEFERIDO**, POIS A RESPOSTA CORRETA OBRIGATORIAMENTE DEVE SER DA Organização geral (construção composicional) DO TEXTO.

20- Layla Figueiredo Silva - PSICOLOGO

QUESTÃO 11 **INDEFERIDO** – A QUESTÃO SE TRATA DE INTERPRETAÇÃO DE TEXTO, NO CASO UMA Fábula OU SEJA DE TRATA DE TEXTO QUE É uma composição narrativa em que os personagens são animais que apresentam características humana, principalmente a fala. A fábula tem caráter educativo e ao final traz um ensinamento

21- CLÁUDIA APARECIDA ROCHA DE PAULA

Questão 8 se trata de termo destacado e de fato esta em negrito. **DEFERIDA**

22-Maycon Gonçalves Reis

Questão 11 **DEFERIDA**, POIS NÃO APRESENTA PALAVRA DESTACADA.

23- RAQUEL GOMES MARIZ -ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO 4 **DEFERIDA**, POIS NÃO APRESENTA PALAVRA DESTACADA.

QUESTÃO **INDEFERIDA** POIS NÃO SE TRATA DO APRESENTADO PELA RECLAMANTE

Diante do exposto, a banca decide por **ANULAR** as questões de português conforme abaixo, pontuando todos os candidatos





PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUITIBÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

ENSINO SUPERIOR

Questões 4, 10, 7, 8.

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO

Questão 11.

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

Questão 4, 11.

Jequitibá, 05 de novembro de 2021

